3

Дело №2-10-1335/2021
02-1335/10/2021
Р Е Ш Е Н И Е
именем Российской Федерации
24 ноября 2021 г.

   город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А., при ведении протокола секретарем судебного заседания        Кузнецовой А.О., с участием ответчика Гришай М.К.,  рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело
по иску Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» к
Гришай Марине Константиновне

о взыскании задолженности по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с 01.07.2015 г. по 31.07.2020 г. в размере 12928,42 руб., а также пени в размере 6736,59 руб., а всего 19665,01 руб.,
установил:

ГУП РК «Вода Крыма» обратилось к мировому судье с исковым заявлением к Гришай М.К. о взыскании задолженности по оплате услуг по водоснабжению и водоотведению за период с 01.07.2015 г. по 31.07.2020 г. в размере 12928,42 руб., а также пени в размере 6736,59 руб., а всего 19665,01 руб.

Исковые требования мотивированы тем, что ответчик является потребителем коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению по адресу ……….., оказываемых Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Вода Крыма» в лице Евпаторийского филиала ГУП РК «Вода Крыма». В нарушение требований статей 309,310 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации ответчик не оплатила предоставленные коммунальные услуги. Квартира, собственником которой является ответчик, до 09.07.2020г. не была оборудована прибором учета воды, в связи с чем расчет производился по нормативам, утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 25.05.2016 г. № 223 «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг в Республике Крым». Поскольку 09.07.2020 г. в принадлежащей ответчику квартире был установлен и введен в эксплуатацию прибор учета воды, то начисления стали производится исходя из показаний данного прибора учета воды. Задолженность ответчика перед истцом рассчитана на основании тарифов, утвержденных приказами Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым № 55/1 от 14.12.2017г., № 63/8 от 20.12.2018 г., № 62/4 от 20.12.2019 г. Общая сумма задолженности ответчика перед истцом за период с 01.07.2015 г. по 31.07.2020 г. составила 12928,42 руб. В связи с несвоевременной оплатой представленных услуг по водоснабжению и водоотведению, на основании   ч. 14 ст. 155 ЖК РФ,  ответчик обязан уплатить пени в размере 6736,59 руб.
Истец явку своего представителя в судебное заседание не обеспечил, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, в исковом заявлении просил рассмотреть дело без участия его представителя.

Ответчик Гришай М.К. в судебном заседании против удовлетворения иска возражала по основаниям, изложенным в письменных возражениях на исковое заявление, в которых просила применить последствия пропуска истцом срока исковой давности. Кроме того пояснила, что регулярно были перерывы в подаче воды, однако истец просит взыскать задолженность в полном объеме.
Рассмотрев материалы дела, заслушав ответчика Гришай М.К., мировым судьей установлено следующее.

Гришай М.К. является собственником квартиры № … в доме …. по ул. ……., в …………, согласно договору купли-продажи квартиры от 10.04.2012 г., что подтверждается копией договора (л.д.40,41).

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Частью 1 ст. 153 ЖК РФ установлено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 4 ст. 153 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Из вышеуказанных норм следует, что Гришай М.К., являясь собственником квартиры № …. дома № ……. по ул. ……… в ………, обязана нести бремя содержания принадлежащего ей имущества и своевременно и в полном объеме оплачивать предоставленные ей коммунальные услуги, в том числе по водоснабжению и водоотведению.

В нарушение вышеуказанных норм Гришай М.К. плату за потребленные коммунальные услуги не вносила.
Согласно представленному истцом расчету за период с 01.07.2015 г. по  31.07.2020 г. у Гришай М.К. образовалась задолженность по оплате услуг водоснабжения и водоотведения в размере 12928,42 руб.(л.д. 141).

Проверив расчет задолженности, мировой судья пришел к выводу о том, что он произведен истцом в соответствии с действующим законодательством.
Так, поскольку вышеуказанная квартира до 09.07.2020 г. не была оборудована приборами учета, а также, поскольку отсутствуют надлежащие доказательства невозможности их установки, расчет коммунальной услуги по водоснабжению должен быть произведен по правилам, предусмотренным абз. 3 п. 42 Правил  предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 354 от 06 мая 2011 г. (далее – Правила              № 354)
Абзацем 3 п. 42 Правил № 354 установлено, что при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента.

Согласно формуле 4(1) приложения 2 к Правилам № 354 в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды и электрической энергии, при наличии технической возможности установки таких приборов учета согласно пункту 42 Правил определяется по формуле 4(1):

Pi = ni x Nj x Kпов x Tкр,

где:

ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении;

Nj - норматив потребления j-й коммунальной услуги;

Kпов - повышающий коэффициент, величина которого в 2016 году принимается равной 1,4, а с 1 января 2017 г. - 1,5. Этот коэффициент не применяется, если потребителем представлен акт обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды и (или) электрической энергии, подтверждающий отсутствие технической возможности установки такого прибора учета, начиная с расчетного периода, в котором составлен такой акт;

Tкр - тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Совета министров Республики Крым от 25.05.2016 г. № 223 установлены нормативы потребления коммунальных услуг холодного и горячего водоснабжения и водоотведения в жилых помещениях (приложение № 1).

Согласно указанному приложению норматив потребления коммунальной услуги в многоквартирных и жилых домах с централизованным холодным водоснабжением, водонагревателями, водоотведением, оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душами и ваннами длиной 1650 - 1700 мм, с душем, в размере 7,56 м3 на одного человека, а с учетом применения повышающего коэффициента с 01.01.2017 - 1,5 (м3 в месяц на 1 чел.) – 11,340 м3 в месяц на одного человека с 01.01.2018 г.

Тариф на воду и водоотведение за период взыскания задолженности, в пределах срока исковой давности, применен истцом верно в соответствии с соответствующими приказами Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым № 63/8 от 20.12.2018 г. и от 20.12.2019 г. № 62/4.
Как усматривается из расчета задолженности, представленного истцом, расчет размера коммунальной услуги по водоснабжению и водоотведению рассчитан на основании формулы 4(1) Правил № 354, с учетом нормы потребления и коэффициента, установленного Приложением № 1 к постановлению Совета министров Республики Крым от 25.06.2016г. № 223, а также с учетом тарифов, утвержденных вышеуказанным приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым.

С 09.07.2020 г. задолженность рассчитана на основании прибора учета.

Доводы ответчика о том, что услуги фактически не предоставлялись надлежащими доказательствами не подтверждаются.

Доводы Гришай М.К. о том, что в принадлежащей ей квартире в спорный период времени она не проживала, не имеет значения для правильного рассмотрения дела, поскольку как усматривается из расчета задолженности истец произвел расчет с учетом одного собственника, в соответствии с пунктом 56(2) Правил № 354.

Кроме того, п. 86 Правил № 354 при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную услугу в таком жилом помещении, только в случае отсутствия технической возможности установки прибора учета воды, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке. Критерии отсутствия технической возможности установки приборов учета, утверждены приказом Министерства регионального развития Российской Федерации № 627 от 29.12.2011г. В связи с тем, что техническая возможность установки прибора учета воды по адресу: ……., имеется, то перерасчет выполнен быть не может.
Таким образом, начисления за водоснабжение и водоотведение по лицевому счету № 61575 выполнены строго в рамках действующего законодательства Российской Федерации.

Ответчиком было подано заявление о применении последствий пропуска истцом срока исковой давности (л.д. 86).

В соответствии со ст. 195 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Частью 1 ст. 196 ГК РФ установлено, что общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

В соответствии с ч. 1 ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Поскольку иное не установлено договором управления, в соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

Таким образом, срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности за июль 2015 г. начинает течь с 11 августа 2015 г. и истекает 10 июля 2018 г. и так далее.

Истец просит взыскать с ответчика задолженность за период с 01.07.2015 г. по 31.07.2020 г. включительно.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 18 постановления от 29 сентября 2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности» по смыслу статьи 204 ГК РФ начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.

Таким образом, срок исковой давности не течет с момента обращения истца в суд с заявлением о вынесении судебного приказа до даты отмены судебного приказа.

Поскольку истцом не представлены доказательства получения мировым судьей заявления о вынесении судебного приказа о взыскании с Гришай М.К. спорной задолженности, мировой судья исходит из имеющихся в деле доказательств, а в частности копии определения и.о. мирового судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым  мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым от 16.07.2021 г. по делу № 2-43-1987/2020 (02-1987/43/2020), которым был отменен соответствующий судебный приказ(л.д.9-10).

Так, из указанного определения следует, что судебный приказ, которым с Гришай М.К. была взыскана спорная задолженность, был вынесен 22.12.2020 г., а отменен 16.07.2021 г. (л.д. 9-10).

Таким образом, течение срока исковой давности было приостановлено на 6 месяцев и 24 дня.

С иском истец обратился в суд 19.08.2021 г. о чем свидетельствует входящий штамп на первой странице искового заявления (л.д. 3)

Таким образом, трехлетний срок исковой давности, с учетом времени, когда течение срока было приостановлено в связи с вынесением судебного приказа, начал течь  26.01.2018 г. (19.08.2021 г. – (3 года + 6 мес. 24 дн.).

Следовательно, истцом пропущен срок исковой давности по требованиям о взыскании с Гришай М.К. задолженности за период с июля 2015 г. по декабрь 2017 г. включительно, что согласно представленному расчету составляет 3544,88 руб., в связи с чем во взыскании указанной суммы следует отказать в связи с пропуском истцом срока исковой давности.

Таким образом, иск подлежит удовлетворению частично, а именно за период с января 2018 г. по июль 2020 г. включительно в размере 9383,54 руб. (12928,42 руб. – 3544,88 руб. (пропущен срок исковой давности).

Пунктом 14 статьи 155 ЖК РФ предусмотрено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

На основании изложенного с ответчика в пользу истца подлежит взысканию пени за несвоевременную оплату поставленных коммунальных услуг.

В соответствии с ч. 1 ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

По этим основаниям проценты, которые просит взыскать истец с ответчика, подлежат взысканию в пределах срока исковой давности.

При этом, как усматривается из приложенного к исковому заявлению расчета, он произведен истцом без учета положений ч. 1 ст. 207 ГК РФ.

Во исполнение определения суда от 28.10.2021г. истцом приложен расчет пени на задолженность образованную в период с января 2018г. по август 2020г. (л.д. 127-130), который соответствует требованиям п. 14 ст. 155 ЖК РФ и рассчитан в пределах срока исковой давности, с учетом требований ч. 1 ст. 207 ГК РФ. Размер пени составил 6117,71 руб., которые подлежат взысканию с ответчика.
Кроме того, поскольку исковые требования подлежат удовлетворению частично, в силу ст. 98 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина пропорционально удовлетворенной части исковых требований, а именно в размере 620,05 руб.
Руководствуясь ст. ст. 194-199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд -
р е ш и л :

Иск Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» удовлетворить частично.
Взыскать с Гришай Марины Константиновны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма» задолженность за услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01.01.2018 г. по 31.07.2020 г. в сумме  9383,54 руб, пени за период с 01.01.2018 г. по 06.08.2021 г. в размере 6 117,71 руб., а также расходы по уплате госпошлины в размере 620,05 руб., а всего 16121(шестнадцать тысяч сто двадцать один) руб. 30 коп.

В остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный суд г. Симферополя в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу.

Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Заявление о составлении мотивированного решения суда по делу может быть подано:

1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;

2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

В судебном заседании 24.11.2021 г. была оглашена резолютивная часть решения. В окончательной форме решение изготовлено 24.01.2022г.
Мировой судья

               С.А. Москаленко